CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1495 / 2024

Autor: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de parque infantil no terreno de propriedade da ''comunidade do Vitor”,
localizado próximo à Fazenda do Julião Meyer no bairro dos Farias.

JUSTIFICATIVA

A solicitação para a instalação de um parque infantil no
terreno de propriedade da comunidade do "Vitor", localizada próximo à Fazenda do Julião
Meyer, no bairro dos Farias, é fundamentada pela grande concentração de famílias
numerosas, com muitas crianças que residem na região. Atualmente, o local conta com
um terreno vazio, pertencente à própria comunidade, que poderia ser utilizado para a
construção do parque.

Essa iniciativa traria inúmeros benefícios, proporcionando
um espaço seguro e adequado para o lazer das crianças. A ausência de um local de
recreação limita as oportunidades de socialização e desenvolvimento infantil, além de
deixar as crianças sem um ambiente apropriado para brincar, o que é fundamental para o
bem-estar físico e mental. O parque não apenas traria alegria e diversão para as crianças
da comunidade, mas também contribuiria para a integração e fortalecimento dos laços
entre as famílias que ali residem.

Dessa forma, a construção do parque infantil seria uma ação
de grande impacto social, promovendo qualidade de vida para as crianças e gerando um
ponto de encontro e convivência saudável para toda a comunidade.

Sala das Sessões, 1 de outubro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 1 de outubro de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 6E5U-VPAP-K017-34C8

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6E5UVPAPK01734C8,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 6E5U-VPAP-K017-34C8

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 6E5U-VPAP-K017-34C8

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6E5UVPAPK01734C8
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6E5UVPAPK01734C8
		2024-09-27T15:41:10-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura